Дело № 1-88/18

Отметка об исполнении 

приговор

а_______________________________________

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Ибрагимова Р. Р.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО1,

с участием Алатырского межрайонного прокурора Чувашской Республики Галахова А. Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Малофеева В. В., представившего удостоверение №, ордер №/н от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения, в открытом судебном заседании в зале Алатырского районного суда Чувашской Республики уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес>, владеющей русским языком, имеющей среднее профессиональное образование, работающей 

<

данные изъяты>, разведённой, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л:

ФИО2 причинила смерть по неосторожности при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в 

<

адрес>, достоверно зная о беспомощном состоянии своего ребёнка - Т.М.М.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вызванного его малолетним возрастом, ввиду его крайней незрелости и недоношенности 

<

данные изъяты> а также то, что малолетний Т.М.М. не в состоянии самостоятельно держать голову, действуя небрежно, при укладке Т.М.М. на поверхность деревянного стола, не рассчитав физической силы, допустила соударение о поверхность стола головы малолетнего Т.М.М.., причинив последнему телесное повреждение 

<

данные изъяты>, причинивших вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни. От 

<

данные изъяты> Т.М.М.. скончался на месте происшествия через короткий промежуток времени.

Подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью и ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, что обвинение ей понятно и она с ним полностью согласна, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник – адвокат Малофеев В. В. ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшая С.Г.И., надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явилась. В деле имеется согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение ФИО2 в причинении смерти по неосторожности подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимой по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания, в соответствие со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер, степень общественной опасности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие ФИО2, условия жизни подсудимой и её семьи.

Согласно справке-характеристике, представленной УУП МО МВД России «Алатырский» ФИО2 характеризуется положительно: спиртными напитками не злоупотребляет, к уголовной и административной ответственности не привлекалась. 

<

данные изъяты>

По месту жительства главой 

<

данные изъяты> ФИО2 характеризуется положительно: спиртными напитками не злоупотребляет, от жителей села жалоб и заявлений в администрацию поселения не поступало. Находится в отпуске по уходу за ребенком. 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт 

<

данные изъяты>, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 в соответствие со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Оснований для применения положений, предусмотренных статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, у суда не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства дела и, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Учитывая изложенное в совокупности, необходимость исправления ФИО2, восстановление социальной справедливости, в результате совершения ею преступления и, принимая во внимание необходимость предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, суд полагает, что данные цели могут быть достигнуты без её изоляции от общества и полагает целесообразным назначить ей наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 8 месяцев ограничения свободы.

На период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО2 ограничения в виде: запрета изменения места жительства или пребывания, а также выезда за пределы 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в данный специализированный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Надзор за ФИО2, на период отбывания наказания в виде ограничения свободы, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или пребывания ФИО2

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с подачей жалобы или представления через Алатырский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: